
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 857 del 18/11/2024 BOLOGNA

Proposta: DAL/2024/881 del 15/11/2024

Struttura proponente: SETTORE DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: LR 5/2015. BANDO BOOMERANG 2024-2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA
DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
ACCONTO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA ATTIVA E
DELLA CONSULTA DEGLI EMILIANO - ROMAGNOLI NEL MONDO

Firmatario: SABRINA FRANCESCHINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: MARESCA LEA espresso in data 18/11/2024

Gianfranco CodaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:
- la  legge  regionale  27  maggio  2015,  n.  5  “Diritti di  cittadinanza  e  politiche  di  coesione

globale  tramite  la  valorizzazione  delle  relazioni  tra  gli  emiliano-romagnoli  nel  mondo.
Abrogazione della legge regionale 24 aprile 2006, n. 3 (Interventi in favore degli emiliano-
romagnoli  e funzionamento della Consulta degli  emiliano romagnoli  nel  mondo)”, ed in
particolare l’articolo 14, comma 4, ai sensi del quale l’Assemblea legislativa, sulla base del
Piano Triennale, concede contributi destinati a sostenere le attività dei soggetti di cui all’art.
2, comma 1, lettera c), ovvero, enti locali della regione ed associazioni che abbiano una
sede operativa permanente nel territorio regionale e che operino da almeno tre anni nel
settore  dell'emigrazione,  iscritte  nei  registri  di  cui  all'articolo  4  della  legge  regionale  9
dicembre 2002, n. 34;

- la deliberazione assembleare del  27 giugno 2024 n.  179 ad oggetto “Proroga del  Piano
triennale regionale degli interventi a favore degli emiliano-romagnoli all'estero per gli anni
2022-2024 - Articolo 17 della L.R. n. 5 del 27 maggio 2015”, che individua, al punto n. 4, la
modalità per l'attuazione degli interventi e i criteri per la concessione dei contributi previsti
dalla L.R. 5/2015;

- la determinazione 16 luglio 2024 n. 581 ad oggetto “LR 5/2015: Approvazione del Bando
Boomerang 2024-2025. Prenotazione della spesa”, di seguito per brevità, “Bando”.

Attestato  che  il  sopra  citato  Bando  fissava  le  modalità  e  i  termini  di  presentazione  delle
candidature indicando la scadenza per l’invio delle domande di partecipazione nel giorno 7 ottobre
2024 alle ore 15:00.

Richiamata l’istruttoria di ammissibilità delle domande di partecipazione svolta dal responsabile
del  procedimento  dalla  quale  risulta  che  sono  state  presentate  all’Assemblea  legislativa  n.  6
domande  di  partecipazione,  conservate  agli  atti del  Settore  Diritti dei  Cittadini  (cfr.  n.  prot.
10/10/2024.0025903.I), allegato in parte istruttoria al presente atto.

Dato atto che:
- con apposita lettera del Dirigente (prot. 15/10/2024.0026270.U) è stato nominato il Nucleo

di valutazione per l’esame delle domande pervenute in riferimento al citato Bando, allegato
in parte istruttoria al presente atto;

- sono stati portati all’esame del Nucleo di valutazione, tutti i 6 progetti ammessi;
- come risulta dal verbale acquisito agli atti il Nucleo di valutazione si è riunito nelle giornate

del  28/10/2024  e  14/11/2024,  ha  assegnato  a  ciascun  progetto  i  relativi  punteggi  e
provveduto a stilare la relativa graduatoria (cfr.  prot. 14/11/2024.0028744.I),  allegato in
parte istruttoria al presente atto.

Richiamati:
- il punto 6.2 del Bando nel quale si stabilisce che i progetti con un punteggio da 25 a 39

punti saranno finanziati fino ad un massimo del 70% delle spese ammissibili e i progetti da
40 a 50 punti saranno finanziati fino ad un massimo dell’80% delle spese ammissibili;

- il  punto  6.3  del  Bando  nel  quale  viene  stabilito  che  “L’importo  minimo del  contributo
regionale è fissato in euro 3.000,00 (tremila euro) e l’importo massimo non potrà superare
euro 30.000,00 (trentamila euro)”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- il  punto  9.4  del  Bando  nel  quale  si  stabilisce  che  “Saranno  ammissibili  al  contributo
regionale soltanto i progetti che otterranno un punteggio uguale o superiore a 25 punti”.

Richiamato, inoltre, il punto 10 del Bando con il quale si stabilisce che:
- con propria determinazione, il  Dirigente competente approva la graduatoria dei progetti

valutati, con indicazione, sulla base delle disponibilità di bilancio sugli appositi capitoli di
spesa, dei progetti finanziabili (punto 10.1);

- i  progetti ammissibili  a  contributo,  ma  non  finanziabili  per  indisponibilità  di  risorse,
potranno godere di contributi in caso si rendano disponibili nuove risorse, sulla base del
punteggio riportato in sede di valutazione (punto 10.2);

- la determinazione dirigenziale di approvazione della graduatoria sarà pubblicata nel  sito
web istituzionale ed inviata ai soggetti proponenti (punto 10.4).

Preso  atto  che  i  n.  6  soggetti partecipanti al  Bando  sono,  nella  totalità,  rappresentanti di
Associazioni  di  promozione sociali  (APS)  e che non sono pervenute domande da altri  soggetti
destinatari del Bando. 

Considerata  la  disponibilità  di  bilancio  sul  capitolo  U10650  “Trasferimenti ad  associazioni  per
iniziative in favore degli emiliano-romagnoli all’estero” per l’esercizio finanziario 2024 e 2025 del
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, si ritiene opportuno ammettere a contributo i progetti
indicati nell’Allegato 2.

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma complessiva di euro 114.534,68 per il finanziamento
dei progetti presentati a valere sul presente Bando, come dettagliato nel dispositivo del presente
atto;

Ritenuto,  inoltre,  di  approvare,  quali  parti integranti e  sostanziali  del  presente atto,  i  seguenti
Allegati:

 Allegato 1) contenente l’elenco delle domande di partecipazione pervenute;
 Allegato 2) contenente la graduatoria dei progetti ammessi a contributo.

Visti:
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il

diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di  diffusione  di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 gennaio 2024 n. 5 recante “Approvazione
del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 della Direzione generale
Assemblea legislativa”.

Visti, inoltre:
- il  decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

pagina 3 di 10



- la deliberazione dell’Assemblea legislativa del 19 dicembre 2023 n. 147 recante “Bilancio di
previsione finanziario dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni
2024-2025-2026. (Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 68 del 30 novembre 2023)”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 20 dicembre 2023 n. 75 di “Approvazione del
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per gli anni
2024-2025-2026”;

- la determinazione del 22 dicembre 2023 n. 962 di approvazione del “Bilancio finanziario
gestionale 2024-2025-2026 della Direzione Generale - Assemblea legislativa”;

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa del 25 giugno 2024 n. 170 “Assestamento – Prima
variazione generale al bilancio di previsione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-
Romagna per gli anni 2024-2025-2026. (Delibera dell’Ufficio di Presidenza dell’11 giugno
2024 n. 37)”; 

- la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  26  giugno  2024  n.  42  “Approvazione
dell’aggiornamento  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  in  seguito
all’assestamento del bilancio di previsione finanziario per gli anni 2024-2025-2026”; 

- la determinazione del Direttore generale del 27 giugno 2024 n. 519 “Bilancio finanziario
gestionale assestato della Direzione generale - Assemblea legislativa anni 2024-2025-2026”;

- la determinazione del  07 novembre 2024 n.  828, ad oggetto “Variazione al  documento
tecnico di accompagnamento ed al bilancio gestionale dell'Assemblea legislativa 2024-2026
ai  sensi  dell'art.  51,  comma 4,  d.lgs.  118/2011 -  variazione compensativa fra capitoli  di
spesa del medesimo macroaggregato.”.

Richiamate: 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 gennaio 2024 n. 4 ad oggetto “Piano dei

controlli di regolarità amministrativa in fase successiva - Anno 2024”;
- la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 15 novembre 2017 n. 87 recante “Modifiche

alla  delibera  UP  n.  32  del  03/05/2017  (Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Direzione
generale - Assemblea legislativa: introduzione della "scheda tecnica per la valutazione delle
misure di aiuti di stato")”;

- la determinazione del 01 giugno 2023 n. 439 “Nomina dei responsabili dei procedimenti del
Settore Diritti dei cittadini - Assemblea legislativa - Integrazione Det. 95/2023” con la quale
è  stato  nominato  responsabile  del  procedimento  il  titolare  di  incarico  di  Elevata
qualificazione: “Supporto alla Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo”.

Dato atto che il Responsabile del procedimento, quale responsabile dell’istruttoria, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi.

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

Dato atto del visto di regolarità contabile-spese allegato.

DETERMINA

pagina 4 di 10



1) di prendere atto dei lavori del Nucleo di valutazione rappresentati nel sopra citato verbale
conservato  agli  atti con  prot.  14/11/2024.0028744.I  e  di  approvare  la  risultante
graduatoria;

2) di dare atto che i termini fissati dalla citata determinazione n. 581/2024, che stabilivano la
conclusione del procedimento di valutazione entro 60 giorni dalla data di istituzione del
Nucleo di valutazione, sono stati rispettati;

3) di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i seguenti Allegati:
 Allegato 1) contenente l’elenco delle domande di partecipazione pervenute;
 Allegato 2) contenente la graduatoria dei progetti ammessi a contributo;

4) di concedere i seguenti contributi regionali ai soggetti beneficiari come segue:

Nr. Beneficiario
Totale spese

ammesse 
EURO

Percentuale
applicabile
(ai sensi del

punto 6.2 del
Bando)

Contributo
concesso

(ai sensi del
punto 6.3 del

Bando)
EURO

1
MOVIMENTO CRISTIANO 
LAVORATORI EMILIA-ROMAGNA
- APS

37.500,00 80% 30.000,00 Finanziabile

2 ASSOCIAZIONE YODA - APS 37.475,10 80% 29.980,08 Finanziabile

3
ASSOCIAZIONE INSTABILI 
VAGANTI - APS

46.596,33 80% 30.000,00 Finanziabile

4
ASSOCIAZIONE 
DOCUMENTARISTI EMILIA-
ROMAGNA - APS

35.078,00 70% 24.554,60 Finanziabile

5) di  ridurre  integralmente  le  seguenti prenotazioni  di  impegno  di  spesa  assunte  con  la
determinazione n. 581 del 16/07/2024: 

 euro 30.000,00 al titolo 1 “spese correnti” sul capitolo U10650, prenotazione
di spesa n. 3524000078;

 euro 30.000,00 al titolo 1 “spese correnti” sul capitolo U10650, prenotazione
di spesa n. 3525000025;

6) di impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 57.267,34, a favore dei beneficiari
indicati nell’Allegato 2, quale prima parte, a titolo di acconto, corrispondente al 50% del
contributo concesso, nel titolo 1 “spese correnti”, sul  capitolo U10650 “Trasferimenti ad
associazioni per iniziative in favore degli  emiliano-romagnoli all’estero”, con codice V liv.
U.1.04.04.01.001  “Trasferimenti correnti a  istituzioni  sociali  Private”,  per  l’esercizio

pagina 5 di 10



finanziario 2024, del bilancio finanziario gestionale 2024/2026 che presenta la necessaria
disponibilità, come segue:

7) di impegnare la somma complessiva di  euro 57.267,34,  quale seconda parte, a titolo di
saldo, corrispondente al restante 50% del contributo concesso, nel titolo 1 “spese correnti”,
sul  capitolo U10650 “Trasferimenti ad associazioni per iniziative in favore degli emiliano-
romagnoli all’estero”, con codice V liv. U.1.04.04.01.001“Trasferimenti correnti a istituzioni
sociali  Private”,  per  l’esercizio  finanziario  2025,  del  bilancio  finanziario  gestionale
2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità, come segue:

8) di  dare  atto  che,  quanto  ai  contributi concessi  a  titolo  di  acconto  per  i  progetti,  si
provvederà all’emissione delle liquidazioni e delle relative richieste di emissione dei titoli di
pagamento a fronte della richiesta del beneficiario attestante l’accettazione del contributo
(punto 11.1 del Bando);

Nr. BENEFICIARIO

PRIMA TRANCHE –

ACCONTO

50% del contributo

concesso

(EURO)

IMPEGNO

3024000

1

MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI M.C.L. 

UNIONE REGIONALE EMILIA-ROMAGNA – APS 

(BO) CF: 91155970378

15.000,00 638

2
ASSOCIAZIONE YODA APS (BO) CF: 91161380372 14.990,04 639

3

ASSOCIAZIONE DOCUMENTARISTI EMILIA-

ROMAGNA APS (BO) CF: 91268350377 12.277,30  640

4 ASSOCIAZIONE INSTABILI VAGANTI APS (BO)

CF: 91276840377

15.000,00 641

Nr. BENEFICIARIO

PRIMA TRANCHE –

ACCONTO

50% del contributo

concesso

(EURO)

IMPEGNO

3025000

1

MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI M.C.L. 

UNIONE REGIONALE EMILIA-ROMAGNA – APS 

(BO) CF: 91155970378

15.000,00 206

2
ASSOCIAZIONE YODA APS (BO) CF: 91161380372 14.990,04 207

3

ASSOCIAZIONE DOCUMENTARISTI EMILIA-

ROMAGNA APS (BO) CF: 91268350377 12.277,30  208

4 ASSOCIAZIONE INSTABILI VAGANTI APS (BO)

CF: 91276840377

15.000,00 209

pagina 6 di 10



9) di  dare  atto che,  con  successivo  atto amministrativo,  si  procederà  alla  liquidazione  del
contributo regionale concesso in un’unica soluzione a saldo, dopo la rendicontazione, ai
soggetti richiedenti, ai sensi del punto 11.5 del Bando;

10) di dare atto che la liquidazione del saldo sarà disposta con successivo atto ed erogata a
seguito della verifica, da parte del Responsabile del procedimento, della regolarità della
documentazione di rendicontazione del progetto, ai sensi del punto 12.9 del Bando;

11) di  dare  atto che i  progetti dovranno essere  realizzati entro  il  31  dicembre 2025  (salvo
proroghe)  e  che  la  documentazione  di  rendicontazione  del  progetto  dovrà  essere
presentata entro i termini indicati al punto 12.1 del Bando;

12) di disporre che venga data comunicazione scritta degli esiti ai candidati e che il presente
atto venga pubblicato sul sito web della Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo;

13) di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti nell’art.  26,  comma  2,  del  D.lgs.
33/2013, e secondo le indicazioni contenute nella sopracitata deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 5/2024, nell’Allegato 2: “Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza”.

pagina 7 di 10



ALLEGATO 1 

ELENCO DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE PERVENUTE

Nr. SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO

1
CINECLUB FEDIC DELTA DEL PO – APS (FE)

CF: 91012650387

LE NUOVE OPPORTUNITÀ OFFERTE DAL “TURISMO 

DI RITORNO”: L’OPERATORE TURISTICO-CULTURALE 

SPECIALIZZATO IN VIAGGI DELLE RADICI – SECONDA 

EDIZIONE

2

MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI M.C.L.

UNIONE REGIONALE EMILIA-ROMAGNA – 

APS (BO)

CF: 91155970378

FeLER – FORMAZIONE E LAVORO EMILIA-ROMAGNA

2025

3

ASSOCIAZIONE YODA APS (BO)

CF: 91161380372
VAMOLÀ - GIOVANI PER UN TURISMO 

RESPONSABILE

4

ASSOCIAZIONE DOCUMENTARISTI EMILIA-

ROMAGNA APS (BO)

CF: 91268350377

DOC & CUT

5
INSTABILI VAGANTI APS (BO)

CF: 91276840377
UTOPIE MIGRANTI

6
ASSOCIAZIONE OTTOVOLANTE APS (BO)

CF: 91320830374
VIVERE DI MUSICA - LAB25

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 10



ALLEGATO 2

GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO (Capitolo U10650) 

Nr. Presentato da Titolo del progetto
Punteggio
attribuito

Totale spese
ammesse 

EURO

Percentuale
applicabile
(ai sensi del
punto 6.2

del Bando)

Contributo
riconosciuto 

(ai sensi del punto 6.3
del Bando)

EURO

1
MOVIMENTO CRISTIANO 
LAVORATORI EMILIA-ROMAGNA - 
APS

FeLER - FORMAZIONE E 
LAVORO EMILIA-ROMAGNA 
2025

43 37.500,00 80% 30.000,00 Finanziabile

2 ASSOCIAZIONE YODA - APS
VAMOLÀ - GIOVANI PER UN 
TURISMO RESPONSABILE

41 37.475,10 80% 29.980,08 Finanziabile

3
ASSOCIAZIONE INSTABILI VAGANTI - 
APS

UTOPIE MIGRANTI 40 46.596,33 80% 30.000,00 Finanziabile

4
ASSOCIAZIONE DOCUMENTARISTI 
EMILIA-ROMAGNA - APS

DOC & CUT 36 35.078,00 70% 24.554,60 Finanziabile

5
ASSOCIAZIONE CINECLUB FEDIC 
DELTA DEL PO - APS

LE NUOVE OPPORTUNITÀ
OFFERTE DAL “TURISMO DI

RITORNO”: L’OPERATORE
TURISTICO-CULTURALE

SPECIALIZZATO IN VIAGGI
DELLE RADICI – SECONDA

EDIZIONE

34 37.508,68 70% 26.256,08

Non
finanziabili

per
indisponibilità

di risorse

6 ASSOCIAZIONE OTTOVOLANTE - APS VIVERE DI MUSICA - LAB25 33 39.820,00 70% 27.874,00

Non
finanziabili

per
indisponibilità

di risorse

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Lea Maresca, Responsabile di SETTORE FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, visto di regolarità contabile
nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DAL/2024/881

IN FEDE

Lea Maresca

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


